[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Прокопьевский городской округ
ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
7-го созыва

(двадцать шестая сессия)
Решение № 205

от 23.10.2025
принято Прокопьевским городским
Советом народных депутатов
23.10.2025

О профилактике преступлений,
совершенных с использованием
IT-технологий

Рассмотрев информацию, представленную врио заместителя  начальника Отдела МВД России – начальника полиции Отдела МВД России по городу Прокопьевску, подполковника  полиции И.В. Экгардта,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:
      1. Принять к сведению информацию ВРИО заместителя начальника Отдела МВД России – начальника полиции Отдела МВД России по городу Прокопьевску, подполковника полиции И.В. Экгардта.
      2. Рассмотреть предложения ВРИО  заместителя начальника Отдела МВД России – начальника полиции Отдела МВД России по городу Прокопьевску, подполковника полиции И.В. Экгардта на совместном заседании комитетов городского Совета народных депутатов, к решению вопросов подключить ведомственные учреждения.
     3. Продолжить работу по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационных технологий на территории городского округа, обеспечив систематическое информирование населения о мерах предосторожности и профилактике мошенничества посредством использования различных каналов коммуникации.
     4.  Рекомендовать Отделу МВД России по городу Прокопьевску:
- в рамках действующего законодательства активизировать взаимодействие с ведомствами и организациями, осуществляющими противодействие преступлениям в сфере информационных технологий на территории городского округа;
-проводить регулярные совместные плановые и профилактические мероприятия, направленные на повышение осведомленности населения, выявление и пресечение      IT-преступлений.
     5. Рекомендовать Управлению образования администрации города,  руководителям всех учреждений    совместно с полицией организовывать в   учреждениях  мероприятия, направленные на повышение осведомленности детей и взрослых о преступлениях в сфере информационных технологий и способах защиты от них.
      6. Рекомендовать депутатам Прокопьевского городского Совета народных депутатов при работе с избирателями на своих округах:
- осуществлять профилактическую работу среди   населения, проводя разъяснения о преступлениях в сфере информационных технологий и эффективных способах защиты от них;
[bookmark: _GoBack]- разъяснять необходимость оперативного информирования правоохранительных органов о любых выявленных фактах преступлений в сфере информационных технологий.
     7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Прокопьевского городского Совета народных депутатов
по вопросам местного самоуправления и взаимодействию с административными органами (Т.А.Удалова).

Председатель
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов                                                             З.А. Вальшина
«23» октября 2025 г.
  (дата подписания)
image1.png